Si veda la voce, carica di un pesante scetticismo rivolto alle fonti classiche, dedicata al fiume *Sebetus*, della cui esistenza Boccaccio leggeva in Virgilio, Stazio, Livio e che trovava rubricato nel repertorio di Sequestre, ma non riusciva a riportare alla propria esperienza concreta:

Sebetus (ut quidam dicunt) Campanie fluvius est apud Neapolim, quem ego vidisse non memini, nisi is sit rivus potius qui e paludibus sub monte Vesevo inter radices eiusdem nominis atque Neapolim in mare effluit innominatus; nec alterius, nedum aque, sed nec vestigia usque apparent. (V *De fluminibus*, 768)

Il fiume, il cui corso separava, secondo l'antica tradizione, gli insediamenti originari di *Palepoli* e *Neapolis*, celebrato anche da Petrarca e, in tempi più recenti, da Metastasio,

risulta tuttavia scomparso, e problematica anche l'individuazione della sua traccia nella documentazione storica.⁴³⁴

Si veda anche la voce *Acherusia*, oggi lago di Fusaro:

Acherusia Campanie palus est Phlegreis campis Cumisque Euboicis propinqua, quam ego puto ab exundatione fluminis Acerrarum initium sumere et imbris auctam, cum unde effluent non sit, inter Capuam et Aversam civitates per patentia plana usque prope Cumas diffundi, et inde Acerrusia potius quam Acherusia nominatam. Estate tamen arescit, cum hyeme abundantissima sit aquarum. Hanc sunt qui fabulose dicant in Stygias paludes diffundi et ab Acheronte fluvio Acherusiam nuncupari.

(VI *De stagnis seu paludibus*, 4)

L'accostamento del toponimo all'Acheronte, che Boccaccio riscontra nel passo virgiliano di *Aen.* VI 107 e nel relativo commento di Servio, è sbrigativamente liquidato come «fabulosus» e posposto ad un'interpretazione personale e razionale che connette l'origine della *palus* all'esonazione del *Clanius*, il fiume di Acerra, precisandone il nome quale *Acerrusia*.⁴³⁵

L'incertezza nell'identificare l'antico *Rubicon* fra i fiumi locali candidati al riconoscimento, nel mutevole reticolo delle idrografie minori padane, induce Boccaccio a mantenere aperta una duplice possibilità. La prima ipotesi lo ravvisa nel Brusca, oggi per noi difficile da individuare:

Brusca fluvius est in confinio Ytalie Galliam Cisalpinam pergentibus Adriatico litori adiacentem, qui iam dudum Rubicon dictus est.

(V *De fluminibus*, 226)

La seconda sottolinea un confronto impietoso tra il rilievo storico e confinario del Rubicone nella tradizione romana e la sua realtà effettiva di insignificante rigagnolo, il cui idronimo volgare sembra acquisire persino una sfumatura beffarda: